168 Denique quām grandis sit malitia peccati contra naturam, secundum Augustinum, latet patet ex eo quidem in lib. de adulterin. conjug. inter peccata luxuriæ, peccatum contra

naturam dicat omnium esse gravissimum in genere suo, graviusque in conjugatis, quam in aliis. Accipe verba ipsius: *Omnium horum est peccatum, quod contra naturam fit, ut si vir membro mulieris non ait hoc concessio voluerit uti. Usum enim naturalis, si ultra modum prolaborit, in uxore quidem veniale est, in meretrice damnable; sed iste qui est contranaturam, execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilius in uxore.*

Quod tamen non sic est intelligendum, ut singula peccata contra naturam graviora sint quibuscumque aliis luxuria peccatis. Siquidem molities (qua infirmum est inter peccata contra naturam) licet ex sua specie gravior sit omni peccato, quod cum quacunque femina modo naturali committitur; attenit tamen circumstantiis, gravior non videtur adulterio, nec incestu cum matre, nec sacrilegio concubitu Sacerdotis Religioli cum Moniali, nec luxurioso abusu Sacramenti penitentiae, longèque minori penitentia secundum Canones olim puniebatur. Solū ergo hisce omnibus gravior est intra lineam luxuriae præcise, utpote magis contra naturam generationis; tametsi quādam alia luxuriæ species ex alio capite graviora sint, in quantum contra justitiam, religionem, pietatem, &c. ut rete Sylvius q. 154. a. 12.

## C A P U T X I X.

*Malitia molitiei, seu immunditia & pollutionis.*

170 *C*um necessitas discernendi inter lepram & clepram nos invitos cogat ad pertractandas immundissimas itas fortes, monendum est Lector, ut preparerit se audire caste, quod castitatis cognitione necessitas cogit aprire. Omnia quippe munda mundis (inquit Apostolus) nec folares radii inquinantur ex eo quidem sordidissima loca pervadant. Ad hanc igitur nobis Sol justitiae, & præsta, ut tam immunditas enarratas, quam enarrandas puris mentibus percurramus.

171 *Molitiae* itaque est voluntaria seminis effusio extra vas quocumque. Grave esse peccatum, confitat ex 1. Cor. 6. *Neque molles regnum Dei possidebunt.* Est intrinsecè malum, seu jure naturæ prohibitum, Innocentius XI. declaravit, dum sequentem propositionem condemnavit: *Molitiae jure naturæ prohibita non est. Unde si eam Deus non interdixisset, sepe esset bona, & aliquando obligatoria sub morali.* Et ratio est, quia Deus, naturæ Author, seminis administrationem in omni eventu, extra matrimoniale actum, homini denegavit duplice de causa. 1°. quia illud unicè instituit ob commune bonum, specie utique conservationem, & individuorum illius multiplicationem, per legitimam generationem. Unde cum solus Deus, non homo, sit illius Dominus, de eo disponere non potest nisi ad finem dictum; alias de re Domini disponit contra voluntatem ipsius. *Quod est intrinsecè malum. 2°. quia adeo vehemens est, in illius*

Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam. cxcix

decisione, voluptatis sensus, ut siqua de causa, extra matrimonialem actum, naturæ Author eam permisisset, homines eā voluptate excæcati & illecti, seipso nimis facile deciperent, sibi persuadentes, se justam habere ejiciendi semenis causam. Quod profectò cederet in præjudicium magnum dicti communis boni, statuque matrimonialis, homines que redderet, nedum pecoribus similes, sed & deteriores.

172 Propterè ergo nullo unquam casu, etiam vitanda mortis, lictum est pollutionem voluntariè procurare, magis quam fornicari.

Practicè proinde improbabilis est sententia Tancredi l. 9. de matrim. disp. 17. §. quares 3°. sicut & Sanchez, aliorumque Recentiorum, aientum, quod dum semen judicio Medicorum est corruptum, lictum sit medicamentis (Bonacina & Diana dicere audent lictum esse & tactibus) illud expellere, tametsi aliqua prævideatur veri seminis effusio præter intentionem secutura. Quod enim ipsi putant, semen corruptum tunc moveri per se, vivum non nisi per accidens ad motum corrupti. Proclus est falso, & non solum contra Philosophiam (quæ docet res mortuas per se esse immobiles) sed & contra judicium Medicorum passim omnium, qui (telle ipsa fomer Caramuel Theol. fundam. p. 2. n. 110.) dicunt semen mortuum, sicut cæteras res mortuas, per se esse immobile, debetque lançolà, cum maturuerit putrefactio, aperiū, nec aliter moveri posse: cum fuerit extra vias ordinarias. Quamdiu vero intra illas est, non nisi vivi seminis motu & impulsu moveri per accidens. Ergo quisquis, sive medicamentis, sive tactibus semen mortuum expellere vellet, vellet directè & per se expellere semen vivum, ut ad motum ipsius corrupti seminis expulsio sequeretur. Et sic vellet directè & per se se ipsum polluere. Quod est intrinsecè malum.

173 Notandum tamen 1°. cum S. Thoma ubi supra, S. Antonino p. 2. tit. 6. c. 5. Gerson p. 2. tr. de pollut. aliud esse pollutionem, aliud distillationem. Nam, præter urinam & semen, per virgæ meatum subinde effluit quidam humor, inter utrumque medius, semine aquosior, aquâ viscidior, semini tamen aliquosque similis in colore & infectione, sed non in tanta copia, nec tanta cum voluptate diffluens, ac fieri solet in seminis decisione, sed cum minori, imò subinde nulla cum voluptate. Et quidem immiscer se talis humor medius (ait Gerson) aliquando cum urinatione; aliquando per se diffusus, sine cogitatione & sensu; quandoque vero fit cum delectatione, & pruriu... Ex levioribus causis, ac majori facilitate movetur ad exitum, quam seminalis humor, præserit in mulieribus, adeò quod ex levissimo motu corporis, absque aliqua cogitatione, & absque sensu proveniat: ex effectu autem percipiuntur, per sordidationem viscōsam in carne sua, vel pannis. Itius proinde humoris fluxus non est pollutio, sed à Doctoribus appellari

solet distillatio. Nam, ut dicunt Medici, sine libidinosa delectatione, & carnis rebellione, nullus potest pollui vigilando, scilicet distillationem pati, ait S. Thomas opus. 64. Et idem de distillatione, dum accidit sine delectatione, carnisque rebellione, timorata mens anxiari non debet, ut Cajetanus, aliquis Doctores observant. Dum tamen accidit cum delectatione, & rebellione carnis, non licet eam promovere, nec in annexa delectatione sibi complacere, utpote libidinosa, sive orta ex commotione spirituum generationi servientium.

Notandum 2°. quod ut pollutio, in se 174 non voluntaria, voluntaria sit, adeòque culpabilis in causa, tria sint necessaria, primò quod prævisa fuerit, vel potuerit debueritque prævideri. Secundò, quod causam illius possit non ponere, vel positam auferre. Tertiò, quod ad id teneatis, ne pollutio sequatur. Quorum omnium probationem, applicationemque ad variis casus, habes to. 1. agendo de voluntario indirecto.

Notandum 3°. cum S. Thoma in 4. dist. 175 9. q. 1. a. 4. q. 1. ad 3. quod pollutio, quæ, sine causa illius antè data, incipit in somno, licet terminetur in vigilia, non sit peccatum, nisi voluntas in ea tunc sibi complacat. Quia ex quo in dormiendo est excitatus motus carnis, non subiacet voluntatis vigilantis, nisi quod complacentiam: ob quam in ipsa evigilatione peccatum oritur, si quidem pollutio propter delectationem placeat. Quod quidem erit veniale peccatum, si sit ex surreptione talis complacentia, non ex plena deliberatione. Mortale autem, si sit cum plenè deliberante consensu, & precipue cum appetitu futuri. Hæc S. Doctor. Ex cuius doctrina Gerlon & alii passim colligunt, quod pollutio, quæ in somno cœpit esse in naturali suo fluxu, non sit necessariò contra naturæ vim & impetum cohibenda in vigilia (nec enim cohiberi seu retineri potest, nisi violentè, & vix quidem sic; semen autem violentè retentum corrumpitur, nocetque corpori instar veneni, ut Medici docent, signanter Boudewinus in Ventilabro Medicino-Theologico p. 1. q. 19. §. Galenus dicens) sed fatis est quod eam voluntariè non promoveas, nec in ea complaceas, sed displaceat sensus illius.

Notandum 4°. à Joanne Jejunatore, & 176 Joanne Monacho in Canonario, duplicem distingui pollutionem. Unam, quam in leipo quæ seu contrectatione, seu alio quovis modo concitat. Alteram, quæ aliena manu excitatur. Quæ de Confessarius inquirere debet: quia licet omnis pollutio voluntaria sit res detestabilis (uti factum Onan vocatur Genes. 38.) secunda peccatum est longè gravius: utpote cuius author se & suo & alieno flagitio contaminat, & ad illud proximum inicit, & fortè tantæ malitia nescium docet.

Notandum 5°. Confessarium inquirere 177 etiam debere de variis pollutionum speciebus: neque enim omnes ejusdem sunt speciei (quid-

quid dixerit Filiutius) cùm alia sit pollutione sacrilega, alia adulterina, alia incestuosa, &c. pollutione etiam, quam maritus & uxor in se invicem provocant, diversæ sit specie à pollutione solutorum. Eò quòd maritus & uxor per eam dividant carnem suam contra fidem exigentiamque matrimonii. Ita Azorius p. 3. n. 339. & ipsemet (alioqui tam indulgens) Diana p. 11. tr. 8. refol. 36. Et id ipsius docere videtur Augustinus supra, cùm dicit: *Quod contra naturam est, execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilis in uxore.*

178. Eadem ratio esse videtur de pollutione, quā conjugatus scilicet polluit, absque cooperatione compartis. Quia fides & status matrimonialis exigit ut quisque conjugum comparati servet castè corpus suum, neque eo utatur nisi ad matrimonii fidem, aetumque conjugalem. Et ideo conjugatus, qui pollutionem commisit, in confessione exprimere debet statum conjugii sui; sicut statum conjugii sui exprimere debet, si sodomitam cum uxore commiserit. Quia in utroque casu injuriam magnam fecit, & matrimonio suo, & conjugi.

179. Notandum 6°. illum etiam qui alieno adminiculo pollutionem procuravit, debere id exprimere in confessione, nec satisfacere dicendo: *passus sum voluntariam pollutionem, nisi addat, alieno adminiculo,* v. g. tactibus alienis. Aliás non exprimeret se cooperatum peccato alieno. Non ideo tamen pollutione, alieno adminiculo procurata, absque affectu ad conjunctionem corporum, specie differt à pollutione propriis tactibus procurata; uti nec pollutione procurata tactibus viri specie differt à pollutione procurata tactibus feminæ. Neque enim verum apparet quod nonnullus ait, pollutionem tactibus viri procuratam ex se, sive ex natura sua, intentioneque operis ad sodomitiam ordinari; pollutionem vero procuratam tactibus feminæ ex se ordinari ad fornicationem. Quia hoc ipse absque fundamento dicit, cùm ex se, sive ex natura sua ordinabilis sit ad quocunque placuerit procuranti. Et quamvis pollutione adminiculo feminæ procurata, vel quā quis se polluit inter femora ipsius, videatur frequenter fieri ex affectu copulae cum ipsa, ideoque frequenter participare videatur malitiam istius affectus; pollutione tamen procurata tactibus alterius viri raro procedit ex affectu copulae cum ipso, sodomiticæ utique. Cùm homines, licet in pollutionem proclives, ut plurimum horretem habeant sodomitæ.

## C A P U T X X.

*Grandis malitia reliquarum specierum peccatis contra naturam.*

180. **O**MISMO innaturali concubendi modo, qui secluso periculo impedienda generationis (quod periculum uplurimum abesse Medici testantur) in conjugari solū est veniale peccatum; inīō nullum, si corporis dispositio aliter fieri non permittat. Secunda species peccati contra naturam, est quando in

concubendo cum persona ejusdem speciei, sed alterius sexus, non servatur debitum vase, ut dum vir feminam cognoscit in vase præpostero, vel alio vase, seu modo monstruoſo, quem pudor exprimere non permittit. Estque procul dubio valde grande peccatum,

Tertia species est *sodomia*, qua est copula carnalis inter personas ejusdem sexus. Neque enim ad eam amplius requirit S. Thomas, secundum cujus doctrinam circumstantia validis indebit spectat ad secundam speciem peccati contra naturam, non ad tertiam. Unde concubitus feminæ cum femina, licet in vase naturali, est sodomia, non concubitus viri cum femina in vase præpostero; quem in secunda specie collocat S. Doctor.

Sodomiticum porr̄ peccatum, antonomasticè nefandum, seu indicibile dicitur; cō quōd malitiam ipsius lingua exprimere non sufficiat. In illud veteres Philosophos corruisse Rom. 1. dicit Apostolus, Deo id permetente in peccatum superbia & idolatriæ ipsorum. Propter namque Deus tradidit illos in desideria cordis eorum, in immunditiam... in passiones ignominia. Nam & femina eorum immutaverunt naturalem usum in eum qui contra naturam est. Similiter & masculi, relatio naturalis risu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculis turpitudinem operantes.

Et quamvis adeo immane sit hoc vitium, ut contra illud Os. aureum Homil. 4. in epist. ad Rom. merito exclamat: *Quid enim viro corpus suum meretricio more prostituere abominabilius?* Quid scelestius? O vor & bruis insipientiores, & canibus impudentiores! Nasquam enim hujusmodi congressus apud illos, sed agnoscit proprios terminos natura. Vos autem genus nostrum infamis brutorum genere efficiatis; tanta nihilominus Gentilium illorum cæcitas fuit, ut illud à viris ingenuis commissum pro peccato non haberent (licet servis non permetterent) eique deditos viros optimos existimarent, v. g. Trajanum Imperatorem, qui (Dione teste) Sodomita fuit; novis tamen Principibus acclamare solebant, Augusto felicior, Trajano melior.

Sciendum tamen 1°. quōd dum peccatum istud detestabile inter casus reservatos ponitur, sodomia illa intelligitur, quā persona ejusdem sexus committentur. Sylvius ubi (sup. a. 12.)

2°. dum persona conjugata peccatum istud committit, in confessione conjugii sui statum exprimere debet. Ob injuriam magnam per illud coniugio suo & conjugi illatam. Etidem est proportionaliter dum consanguinei & affines illud inter se committunt; dum etiam femina virgo cum femina illud committere non erubescit.

3°. in confessione quoque exprimendum, an fuerit sodomia perfecta, id est inter personas ejusdem sexus; an imperfecta, quā vit feminam in vase præpostero cognoscit. Ob differentiam specificam utriusque; prior enim ad tertiam, posterior ad secundam perinet

## Amor refrænans carnis opus, & concupiscentiam.

cej

pertinet speciem viii contra naturam.  
187 4°. confitens juxta Card. de Lugo, & plerisque alios, similiter exprimere debet fuitne agens, an patiens : vel quia agens committit pollutionem, non patiens quia talis ; vel quia turpiter agens multo criminosior est eo qui patitur. Sed contra est quod agens & patiens ad idem crimen sodomia concurrant per modum unius causæ totalis, sicut agens & patiens concurrunt ad idem crimen fornicationis. Quemadmodum ergo fornicatus in confessione exprimere non debet, an agens fuerit, an patiens. Ita similiter, &c. Passus tamen sodomitac pollutionem propriam, ultra cooperationem ad pollutionem agentis, id exprimere debet : quia pollutio illa specie differt ab actu sodomitico alterius ; ex quo licet nata si sequi, non ideo confitenda non est dum de facto secuta est, utpote in se etiam mortiferè peccaminosa.

188 5°. sodomita jure civili pœnâ ignis punitur, juxta Codicem Theodosianum L. 9. tit. 7. Pœnâ verò capitis juxta Authenticam ut non licet contra naturam Collat. 6. Juxta Canones verò Laicus sodomita excommunicandus est, cap. Clerici de excess. prælat. Clericus autem privatus omni privilegio clericali, officio, beneficio, dignitate, atque insuper degradatur, brachioque facultati traditur, juxta Bullam Pii V. quæ incipit *horrendum illud scelus*. Quod tamen plerique Doctores intelligunt de Clerico horrendum illud scelus committente frequenter, vel saltem (ut Chérubinus & Cevallos) bis vel ter : quia in Bulla illa solùm nominantur *exercentes sodomitam*; quo nomine venire non putant cum qui semel dumtaxat eam commisit. Quidquid

de eo sit, tales de Clero dejici, vel ad agendum in Monasteriis pœnitentiam detrudi jubar Leo X. Bullâ *Superna*.

Quarta species peccati contra naturam est 189 bestialitas, ad quam (ut supra dixi) reducitur concubitus cum dæmoni, sive incubo, sive succubo. Quod peccatorum horribilium contra naturam est horribilissimum, cum sit concubitus non solum cum vivente alterius speciei, sed & cum capitali hoste Dei, totiusque generis humani.

De bestialitate itaque differens S. Thomas 190 ubi supra ad 4. docet, quod inter vicia, quæ sunt contra naturam, infimum locum tenet peccatum immunditia... Gravissimum est peccatum bestialitatis : quia non servatur debita species. Unde super illud Genes. c. 37. acculavit fratres suos crimine pessimo, *“dicit Glosa, quod cum pecoribus miscerantur. Post hoc autem est vitium sodomiticum; cum ibi non servetur debitus sexus. Post hoc autem est peccatum ex eo quod non servatur debitus modus concubandi; magis autem si non debitum va, quam si si inordinatio secundum aliqua alia pertinentia ad modum concubitus.*

In bestialitate confessione, quæ locorum 191 Ordinarii communiter reservatur, necesse non est dicere cum qua bestia. Sed omnino exprimendum, si cum dæmons, ob nimis horribilem immanitatem, & irreligiositatem, quæ (præter bestialitatem) est in ista execrabilis societate. Inter Canones pœnitentiales Juri Canonico insertos decimus sic habet : *Qui coieris cum bruis, peniteat plusquam septem annis. Levitici vero 20. sic habetur : Qui cum jumento & pecore coierit, morte moriar, pecus quoque occidite.*

## P A R S V I I.

### Amor aliena nec surripiens, nec concupisces.

*Ad septimum præceptum : Non furtum facies.*

*Et decimum : Non concupisces rem proximi tui.*

Nfinitus Dei erga homines amor in tota serie divinorum præceptorum eluet. Nam & per præcepta prima tabulae Deus amari quidem vult ab homine, sed ut beatos faciat amatores suos. Scit enim ipso amore beatos esse qui se amaverint, ut Mellifluus Doctor loquitur serm. 83. in Cant. Scit etiam verè ab Amoris Doctore Augustino dictum (in Psal. 31.) *pigris, mortuis, detestandi, miseri eritis, si non ameatis, non perturbi & caduca bona, sed sempiterna; non terrena, sed cælestia.* Ideo namque per Apostolum suum Coloss. 3. dicit : *Qua sum sunt quarete, ubi Christus est in dextera Dei sedens; que sursam sunt sapientie, non que super terram. O anima! (ait fursum Augustinus in Psal. 102.) erige te, tanti vales!* .... *Summum bonum, hoc est tunum bonum.... Sunt Tom. II.*

66